



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

T

HELSINGØR FOLKESKOLE

Skoleefterretninger

ved

AXEL BROCH,

Skoleinspektør.

**1945—46**

HELSINGØR FOLKESKOLE

---

# Skoleefterretninger

ved

AXEL BROCH,

Skoleinspektør.

**1945—46**

HELSINGØR

L. H. Andersens Bogtrykkeri

1946

Statens pædagogiske Studiensning  
København V

**Skolekommissionen til 31/3 1946:**

- Hr. Museumsdirektør *Knud Klem*, Formand.  
Kontorassistent, Frk. *Doris Christiansen*.  
Hr. Folketingsmand *Sigurd Schytz*.  
„ Viceskoleinspektør *Laurits Jensen*.  
„ Borer *Knud Mathiasen*.

**Skolekommissionen fra 1/4 1946:**

- Hr. Borgmester *Sigurd Schytz*, Formand.  
Kontorassistent, Frk. *Doris Christiansen*.  
Hr. Arbejdsmand *Robert Sørensen*.  
„ Borer *Knud Mathiasen*.  
„ Museumsdirektør *Knud Klem*.  
„ Direktør *O. H. Olsen*.

---

**Formand for Fælleslærerraadet:**

Lærer *Kai Jørgensen*.

---

**Formand for Lærerraadet ved Skolen  
i Lundegade.**

Lærer *Kai Jørgensen*.

---

**Formand for Lærerraadet ved Skolen  
i Marienlyst Allé:**

Viceinspektør *Chr. Hansen*.

---

**Skoleinspektøren**

træffes paa sit Kontor paa Skolen i Lundegade  
(Skolebygning I) sikrest hver Skoledag Kl. 12—1.  
Telf. 508.

---

**Overlæreren**

træffes paa sit Kontor paa Skolen i Marienlyst Allé  
sikrest hver Skoledag Kl. 12—1. Telf. 385.

I Henhold til den for Helsingør Kommune gældende Skoleplan opretholder Købstaden een Skole, **Helsingør kommunale Skole**, der bestaar af **Folkeskolen** og **den højere Almenskole**.

Folkeskolen er Grundskole for Elever indtil ca. 11 Aar og Hovedskole for de Elever fra ca. 11 til 14 Aar, der ikke overgaar til Almenskolen. Den omfatter **Skolen i Lundegade** og **Skolen i Marienlyst Allé**, der har hver sit Skoledistrikt.

Grænserne mellem Skoledistrikterne overholdes dog ikke strengere, end at et Barn normalt forbliver i den Skole, hvori det er indmeldt, ogsaa naar Forældrene forandrer Bopæl indenfor Bygrænsen, ligesom Børn efter Forældrenes Ønske, uanset Bopælen, kan indmeldes i den Skole, hvor Familiens øvrige Børn gaar. Elever kan flyttes fra den ene Skole til den anden, naar f. Eks. Pladshensyn gør det nødvendigt.

Skoleaaret gaar fra 1. April til 31. Marts. Undervisningspligten indtræder den 1. April for de Børn, der inden 1. Juli fylder 7 Aar. Den ophører med Udgangen af et Skoleaar for de Børn, der paa dette Tidspunkt er fyldt 14 Aar eller fylder 14 Aar inden næstfølgende **1. Juli**. Det er formaalsløst at ansøge om Dispensation fra ovenstaaende Regel, da hverken Skolekommissionen eller Undervisningsministeriet kan fravige Skolelovens Bestemmelser.

Undervisningen er fælles for Drengene og Piger paa alle Klasseskoler. Den er gratis for Børn fra Helsingør Skoledistrikt. Børn, der bor uden for Skoledistriktet, kan, saafremt Pladsen tillader det, optages med Skolekommissionens Tilladelse mod en af Byraadet fastsat Betaling, for Tiden 15 Kr. maanedlig.

Elever, der fra Folkeskolen overgaar til den højere Almenskole, har normalt gratis Undervisning der, naar deres efter Loven pligtige Forsørger er bosat i Helsingør Kommune.

Optagelse af Folkeskolens Elever i den højere Almenskoles 1. Mellemskoleklasse kan efter Rektors Bestemmelse ske uden Prøve, naar Eleven fra Folkeskolen medbringer et Vidnesbyrd, hvoraf fremgaar, at Folkeskolen skønner, at Eleven opfylder de i kgl. Anordning af 19. Januar 1903 fastsatte Betingelser, samt at Eleven iøvrigt opfylder de i Lov af 24. April 1903 IV § 14 fastsatte almindelige Betingelser. Elever, der ikke kan overflyttes efter denne Regel, kan af Forældrene begæres indstillet til en Optagelsesprøve. Udfaldet af denne Prøve er da bestemmende for Elevens Optagelse.

Forinden Elevens Overgang til Mellemskolen skal Forældrene afgive Erklæring om, at de agter at lade Børnene gennemgaa hele denne Skole og underkaste sig Mellemskoleeksamen.

En lignende Erklæring skal afgives, naar Elever, der ikke længer er undervisningspligtige, ønskes undervist i Folkeskolens 8. Klasse.

---

**Forsømmelser.** Ansvar for, at et undervisningspligtigt Barn modtager Undervisning, har den, til hvis Husstand Barnet hører. Pligt til at søge

Folkeskolen har ethvert undervisningspligtigt Barn, der ikke paa anden Maade faar en Undervisning, der kan staa Maal med Folkeskolens.

Det paahviler den for et Barns Undervisning ansvarlige personligt eller skriftligt at give Skolen Underretning om Grunden til Barnets Forsømmelser; ved længere Tids Sygdom eller ved gentagne kortere Forsømmelser p. Gr. af Sygdom kan Lægeattest forlanges. Skønnes det, at der er Grund til at paatale Forsømmelser, kan Skolekommissionen inden 8 Dage indkalde de for det paagældende Barns Undervisning ansvarlige til at give Møde for Skolekommissionen og afgive Forklaring. Paa dette Møde kan Sagen enten sluffes uden Paatale eller med en Advarsel, eller der kan ikendes en Bøde paa 1 Kr. for hvert Barn for hver forsømt Dag. Bøden kan i Gentagelsestilfælde stige indtil 3 Kr. pr. Dag. Bøde ikendes altid, hvis den for Undervisningen ansvarlige har undladt at give Møde efter Tilsigelsen uden forud anmeldt lovligt Forfald. — Har et Barn forsømt Skolen, fordi det i Skoletiden er anvendt til erhvervsmæssigt Arbejde, kan Skolekommissionen beslutte, at Sagen oversendes til Politiet.

Ifølge Lovens § 57 maa intet Barn anvendes til erhvervsmæssigt Arbejde forud for Skoletiden, og ved erhvervsmæssigt Arbejde forstås her Arbejde mod Vederlag udenfor Barnets Hjem.

---

I Tilknytning til ovenstaaende henstilles indtrængende til Hjemmene, at de ikke holder Børnene hjemme uden rimelig Grund og uden at søge Forbindelse med Skolen, da Klasselæreren ellers i Henhold til Bestemmelserne i Loven kan blive nødt til

at opføre Forsømmelser i Rubrikken „uden lovlig Grund“, selv om Aarsagen til Forsømmelsen i og for sig er af en saadan Art, at Skolen kunde gaa med til at give Barnet fri, hvis Hjemmet havde søgt Forhandling med Skolen i rette Tid.

---

### Skolernes Beslaglæggelse.

Den 4. April 1945 om Aftenen blev der givet Ordre til, at Folkeskolen (Bygningerne I, II, III, IV og V) inden næste Dag Kl. 12 skulde være ryddet til Brug for den tyske Værnemagt. I Løbet af Natten og den følgende Formiddag blev samtlige Klasselokaler, Kontorer og Lærerværelser tømt for Møbler og Materiel, og dette blev anbragt dels i Loftsetagerne, i Kældrene, i den lille Gymnastiksal eller ude i Byen.

Det lykkedes ved Imødekommenhed fra mange Sider ret hurtigt at skaffe Lokaler til Undervisning ude i Byen. Ved Velvilje fra Rektors Side gjordes det muligt om Eftermiddagen at skaffe Plads paa Almenskolen til 32 Klasser. I Spejderhytten kunde daglig undervises 9 Klasser, i K. F. U. M. 6, i Bethesda 6, i Centralbiblioteket 3 og i Frelsens Hær 3. Skoleinspektørens Kontor flyttedes til K. F. U. M., og Overlæreren fik Kontor i Industriforeningen.

Den 16. April kunde Undervisningen igen optages med stærkt begrænset Timetal. Alle 2.—8. Klasser kunde faa 3 Lektioner à 40 Minutter daglig samt 3 Lektioner Gymnastik eller Idræt om Ugen. 1. Klasserne kunde man ikke give nogen Undervisning, saa de kom først i Skole i September.

I Løbet af Sommerferien blev Skolerne rømmet, og en gennemgribende Rengøring, Desinfektion og Istandsættelse kunde paabegyndes.



Den 10. September toges Bygn. I i Brug, og den 18. September kunde Skolen i Marienlyst Allé rykke ind i Bygning III. Først den 22. Oktober var Istand-sættelserne efter Beslaglæggelsen tilendebragt, saa samtlige Klasseværelser kunde benyttes, og Under-visningen igen kunde foregaa normalt.

---

**Skoledagenes Antal** har for Aaret 1945 været 204. For Forsømmelser uden lovlig Grund idømtes for ialt 51 Dage — 51 Kr.

---

**Skolebørnsbispisningen.** I Henhold til Social-lovgivningen har der i hele Skoleaaret været etableret Bispisning af trængende Elever.

Under Folkeskolens Beslaglæggelse fortsattes Bispisningen, idet denne henlagdes til Børnegaardens Lokaler.

Der har været serveret Skolefrokost efter københavnsk Mønster hveranden Dag og varm Mad hveranden.

Skolefrokosten bestaar af:

4 Stk. grovt Brød med Smør og forskelligt Paa-læg, desuden saa mange Stykker med Marmelade, som Barnet kan spise, 1 Æble eller 1 Gulerod og  $\frac{1}{4}$  l Sødmealk.

Som Paalæg gives Leverpostej og Ost hver Dag, og der varieres mellem Fiskebudding, røget Sild, Røræg, revet Gulerod med Citron og Raakostsalater.

Ved de valgte Kostemner faar Børnene det alsi-dige Grundlag, der er absolut nødvendigt i Vækst-tiden, hvis Legemsudviklingen skal blive sund og kraftig, hvis Tænderne skal kunne bevares hele og

friske, og hvis Modstandskraften mod Sygdom skal blive den størst mulige.

**Udgiften til Skolebespisningen 1945—46** har været 49.850,21 Kr.

Der har været Bespisning i 217 Dage med gennemsnitlig 308 Børn daglig. Udgiften pr. Portion har gennemsnitlig været 73,1 Øre.

**Svømmeundervisning i Sommerferien.** Der er for Kommunens Regning paa Svømmestadion givet Svømmeundervisning i Sommerferien for de Elever i Folkeskolens 4. til 8. Klasser, hvis Forældre maatte ønske det.

### Sommerferiesvømningen 1945.

(Tallene i Parentes er fra 1944).

Antal Deltagere:	Dr.	P.	Ialt
Skolen i Lundegade:	79 (98)	63 (91)	142 (189)
Skolen i Marienlyst Allé:	45 (115)	42 (84)	87 (199)
Ialt	124 (213)	105 (175)	229 (388)
Undervisningsdage:	Skolen i Lundegade	- 19 Dage	
	do. i Marienlyst Allé	- 20 Dage	
	Ved Undervisningens Begyndelse:		
	Dr.	Pg.	Ialt
Svømmere:	43 (88)	34 (82)	77 (170)
Ikke-Svømmere:	81 (125)	71 (93)	152 (218)
	Ved Undervisningens Slutning:		
	Dr.	Pg.	Ialt
Svømmere:	94 (167)	34 (82)	173 (312)
Ikke-Svømmere:	30 (46)	26 (30)	56 (76)
Nye Svømmere:	51 (79)	45 (63)	96 (142)
	62,96 %	63,38 %	63,16 %

Aflagte Prøver	Dr.	Pg.	Ialt
Svømmeprøve:	11 (22)	17 (17)	28 (39)
Frisvømmerprøve:	4 (9)	5 (10)	9 (19)
Livredderprøve:	2 (3)	3 (2)	5 (5)
Ialt . . .	<u>17 (34)</u>	<u>25 (29)</u>	<u>42 (63)</u>

**Undervisning af ordblinde Elever.** For de Elever fra 3. Klasse og opefter, der lider af Ordblindhed, har der i Skoleaaret 1945 været etableret Særundervisning, idet Eleverne forbliver i deres Klasser, men 3 Gange ugentlig modtager særskilt Undervisning i Dansk.

Ordblindeundervisningen ledes af Lærerinderne Frk. *E. Hartvig* og Frk. *K. Jacobsen* ved henholdsvis Skolen i Lundegade og Skolen i Marienlyst Allé.

**Frirejser.** Der blev til Brug i Sommerferien 1945 tilstaaet de kommunale Skoler i Helsingør 110 Frirejser med Stats- og Privatbaner Øst for Storebælt. De fordeltes med 19 til den højere Almenskole, 37 til Skolen i Lundegade og 54 til Skolen i Marienlyst Allé. Kommunen har refunderet Banerne 10 % af Billetpriisen.

**Fælles Vikarordning med Tikøb Kommune.** Ifølge Overenskomst med Tikøb Kommune bestaar en Vikarordning for de to Kommuner, saaledes at der paa en fælles Vikarliste hvert Aar optages indtil 15 kvindelige og indtil 15 mandlige Vikarer, der anvises Arbejde, hvor der maatte være Brug for dem. Anvisningsleder er Viceinspektør *Laurits Jensen*.

Der har i Aaret 1945—46 været anvist Vikarer Arbejde i 35 Tilfælde.

### Skolelægens Beretning for Aaret 1945.

Den tyske Værnemagt benyttede Skolen som Lazaret og senere som Flygtningelejr, og først i Efteraaret kunde Lokalerne tage i Brug.

Herved afbrødes ogsaa det lægelige Arbejde, og der er kun foretaget nødtørfdig Lægeundersøgelse ved velvillig Imødekommen fra Børnegaarden, hvis Lægeværelse stilledes til Disposition.

Det er saaledes ikke muligt at give saa udtømmende statistisk Behandling af Resultaterne som ønskeligt, men jeg kan dog udtale, at Børnene efter mit Skøn ikke har taget nogen Skade i Besættelsestiden i ernæringsmæssig Henseende eller med Hensyn til Angreb af Sygdomme, specielt Tuberkulose.

I det forløbne Aar er der i Helsingør oprettet en Tuberkulosestation, og alle Børnene i Folkeskolen og paa Almenskolen er tuberkulinprøvede, og af de ca. 100, der var tuberkulinpositive og henvist til Stationen, var der kun en enkelt, der led af aktiv Tuberkulose.

Denne aarlige Prøve af samtlige Skoleelever vil kunne spille en stor Rolle i Tuberkulosebekæmpelsen, idet en saakaldet „Omslager“, der fra tuberkulinnegativ bliver positiv, giver Tuberkulosestationen Anledning til at undersøge Familien, og det har ogsaa vist sig, at man paa den Maade har fundet en upaaagtet Smittekilde.

I 1945 er alle Børnene i 1. Klasse blevet behandlet hos Skoletandlægen. Dette maa hilses med stor Glæde, idet der kun var 18 af de 271 indmeldte Børn, der havde fejlfri Tænder, og 34, der havde ligefrem slette Tænder.

De større Børn er ligesom i tidligere Aar af Skole-

lægen henvist til Byens Tandlæger og har faaet gjort deres Tænder fuldstændig i Stand.

Epidemiske Sygdomme er ikke optraadt i større Udstrækning end sædvanligt og har ikke givet Anledning til Klasselukning.

Ej heller har det været slemt med Utøj, hverken Fnat eller Kroplus, medens Hovedlus maaske nok har været noget mere udbredt, men stammer som tidligere fra bestemte Familier, som ikke er til at holde rene. Disse Børn behandles af Skolesygeplejersken, efter at man har tilkaldt Faderen eller Moderen og sat dem ind i Sagen.

Skolebespisningen er i noget indskrænket Grad bleven fortsat paa Børnegaarden under hele Beslaglæggelsen.

Der optoges ialt .....	273	Børn
Undervægt havde .....	31	—
daarlig Holdning .....	17	—
Brok .....	7	—
Hjertesygdomme .....	0	—
tuberkulinpositive var .....	18	—
Tuberkulose i Familien fandtes hos .....	26	—
aktiv Tuberkulose .....	1	—
angrebne Tænder hos .....	253	—
difterivaccinerede Børn .....	265	—

*Boertmann.*

### **Skoletandlægens Beretning 1945.**

Skoletandklinikken, der ledes af Skoletandlæge Fru *Agnete Nørlyng* med Fru *Aase Jönsson* som Klinikdame, blev, da den tyske Værnemagt den 4. April 1945 beslaglagde Skolerne, flyttet ud i Byen. Hele Klinikens nye og kostbare Instrumentarium lyk-

kedes det at faa fjernet og opbevaret hos Tandlæge Popp-Madsen, indtil det igen kunde flyttes tilbage.

I den Tid, Undervisningen foregik ude i Byen, fortsattes Skoletandplejen saa godt, det lod sig gøre, idet Tandlæge G. Nørlyng velvilligt stillede Lokale og Instrumenter til Raadighed for Skolen. Først da man i Oktober igen vendte tilbage til Skolen, kunde man optage Behandlingen paa normal Maade.

Der har i Halvaaret Oktober 1945—Marts 1946 været 531 Børn under Behandling.

	Fyldninger		Extraktioner		Rensninger	Rodfyldninger	Fejltræ	Ialt
	Bliv. T.	Mælketænder	Bliv. T.	Mælketænder				
Oktober	83	108	—	22	1	22	—	236
Novemb.	76	139	—	9	5	53	5	287
Decemb.	75	101	—	6	3	65	—	250
Januar	153	47	—	30	14	14	2	260
Februar	175	30	—	53	8	20	—	286
Marts	119	27	—	19	8	6	—	179
Ialt 1/2 Aar	681	452	—	139	39	180	7	1498

### Lærerpersonalet.

Den 1. August 1945 ansattes Hr. *E. Gether Sørensen* som fast Vikar.

Den 1. December 1945 ansattes Timelærer *Niels Rosager* i fast Embede. — Samtidig ansattes Hr. *Sv. J. Johannesen* som Timelærer.

Den 31. Marts 1946 modtog Lærerinde, Frk. *E. Böye* Afsked med Pension paa Grund af Alder. I 37

Aar har Frk. Böye virket ved Helsingør Skolevæsen og i denne lange Tid med en sjælden Pligttrøskab og Interesse udført et værdifuldt Arbejde i Skolens Tjeneste.

Fra det nye Skoleaars Begyndelse, den 1. April 1946, ansattes Timelærerinde, Frk. *M. Jørgensen* og *Peder I. Jørgensen* i faste Embeder. — Samtidig ansattes fast Vikar, Fru *Bodil Larsen* og Timelærerinde ved Odense komm. Skolevæsen, Frk. *Ebba Rasmussen* som Timelærerinder.

---

### Kursus.

Fra Sommerferien 1945 har Lærerinde, Frk. *E. Bünner* været Deltager i Danmarks Lærerhøjskoles Aarskursus i Skolekøkkenundervisning.

Lærer *P. Nørby* deltog i Sommerferien i et af Lærerhøjskolens Feriekursus i Tegning.

Ligeledes i Sommerferien deltog Timelærer *E. Sønderriis* i Lærerhøjskolens Kursus i Smaabørnsundervisning.

---

**Lærerpersonalet** bestod 1. April 1946 af 2 Overlærere, af hvilke den ene tillige er Skoleinspektør, 5 Viceinspektører, 25 faste Lærere, 25 faste Lærerinder, 2 Timelærere, 3 Timelærerinder og 1 fast Vikar (1 Embede ledigt). Deres Virksomhed fordeler sig saaledes:

Ved Skolen i Lundegade: 1 Overlærer, 2 Viceinspektører, 13 faste Lærere, 10 faste Lærerinder og 2 Timelærerinder.

Ved Skolen i Marienlyst Allé: 1 Overlærer, 3 Viceinspektører, 12 faste Lærere, 15 faste Lærerinder, 2 Timelærere og 1 Timelærerinde.

## Lærerpersonalet den 1. April 1946.

L. betyder Skolen i Lundegade, M. A. Skolen i Marienlyst Allé.

	Under- viser v. Skole	Eks- amen	Ansæt- her	Tjeneste- alder fra
Overlærere:				
Axel Broch <sup>1)</sup> . . . . .	L.	1916	$\frac{1}{5}$ 23	$\frac{1}{4}$ 38
Vald. Sørensen . . . . .	M. A.	1911	$\frac{1}{4}$ 16	$\frac{1}{8}$ 38
Viceinspektører:				
Laurits Jensen . . . . .	L.	1912	$\frac{1}{1}$ 16	$\frac{1}{12}$ 14
Chr. Hansen . . . . .	M. A.	1914	$\frac{1}{1}$ 19	$\frac{1}{1}$ 19
G. V. Elkjær . . . . .	M. A.	1912	$\frac{1}{1}$ 22	$\frac{1}{8}$ 14
Frk. D. Petersen . . . . .	L.	1913	$\frac{1}{10}$ 15	$\frac{1}{7}$ 15
Frk. Elisabeth Kaarsen . . . . .	M. A.	1908	$\frac{1}{4}$ 21	$\frac{1}{9}$ 10
Fast ansatte Lærere:				
Sv. Aa. Bonde . . . . .	L.	1941	$\frac{1}{9}$ 42	$\frac{1}{9}$ 44
Chr. Brodersen . . . . .	L.	1937	$\frac{1}{10}$ 38	$\frac{1}{3}$ 40
C. R. T. Christensen . . . . .	L.	1925	$\frac{1}{4}$ 29	$\frac{1}{6}$ 27
Chr. Gaardø . . . . .	M. A.	1931	$\frac{1}{4}$ 36	$\frac{1}{12}$ 33
Bruno Hansen . . . . .	M. A.	1927	$\frac{1}{4}$ 31	$\frac{1}{4}$ 33
T. Hasselberg . . . . .	M. A.	1927	$\frac{1}{1}$ 34	$\frac{1}{10}$ 35
P. Friis-Jensen . . . . .	M. A.	1921	$\frac{1}{5}$ 24	$\frac{1}{8}$ 23
Ejnar Jensen . . . . .	M. A.	1915	$\frac{1}{3}$ 17	$\frac{1}{6}$ 17
Kaj Jørgensen . . . . .	L.	1933	$\frac{1}{4}$ 36	$\frac{1}{10}$ 37
Peder I. Jørgensen . . . . .	L.	1940	$\frac{1}{4}$ 46	2)
Holger Larsen . . . . .	M. A.	1943	$\frac{1}{10}$ 44	$\frac{1}{9}$ 45
S. J. Lyngø . . . . .	M. A.	1902	$\frac{1}{4}$ 04	$\frac{1}{4}$ 04
Harald G. Nielsen . . . . .	M. A.	1929	$\frac{1}{4}$ 39	$\frac{1}{7}$ 31
Poul Kr. N. Nørby . . . . .	L.	1935	$\frac{1}{4}$ 39	$\frac{1}{1}$ 38
H. K. Oddershede . . . . .	L.	1912	$\frac{1}{4}$ 21	$\frac{1}{11}$ 15
O. Guldager Petersen . . . . .	L.	1927	$\frac{1}{5}$ 30	$\frac{1}{4}$ 30
E. Gøbel Poulsen . . . . .	L.	1943	$\frac{1}{12}$ 43	$\frac{1}{9}$ 45

1) Tillige Skoleinspektør for det samlede Skolevæsen.

2) Endnu ikke beregnet.



	Under- viser v. Skole	Eks- amen	Ansæt- her	Tjeneste- alder fra
C. A. Kj. Rasmussen <sup>1)</sup> . . . . .	L.	1931	$\frac{1}{4}$ 33	$\frac{1}{7}$ 33
R. Rasmussen . . . . .	M. A.	1910	$\frac{1}{6}$ 19	$\frac{1}{11}$ 12
R. Fr. Rasmussen . . . . .	M. A.	1920	$\frac{1}{4}$ 22	$\frac{1}{7}$ 22
H. G. Rendtorff . . . . .	L.	1936	$\frac{1}{4}$ 38	$\frac{1}{3}$ 40
Arne Rohde . . . . .	L.	1942	$\frac{1}{10}$ 43	$\frac{1}{9}$ 44
Niels Rosager . . . . .	M. A.	1941	$\frac{1}{4}$ 45	$\frac{1}{12}$ 45
N. E. Rydeng . . . . .	M. A.	1924	$\frac{1}{7}$ 27	$\frac{1}{7}$ 27
J. J. Sølvhøj . . . . .	L.	1913	$\frac{1}{6}$ 19	$\frac{1}{7}$ 15
Fast ansatte Lærerinder:				
Frk. Sigrid Arkil . . . . .	M. A.	1924	$\frac{1}{4}$ 27	$\frac{1}{4}$ 27
„ Ellen Bünner . . . . .	L.	1929	$\frac{1}{4}$ 34	$\frac{1}{4}$ 35
Fru A. Bøgh . . . . .	M. A.	1907	$\frac{1}{8}$ 08	$\frac{1}{6}$ 09
Frk. E. Davidsen . . . . .	M. A.	1940	$\frac{1}{3}$ 43	2)
Fru E. M. Erichsen . . . . .	L.	1923	$\frac{1}{4}$ 27	$\frac{1}{4}$ 27
Frk. Valborg Evert . . . . .	L.	1912	$\frac{1}{6}$ 19	$\frac{1}{4}$ 15
Fru Vibeke Flarup . . . . .	M. A.	1936	$\frac{1}{4}$ 38	$\frac{1}{4}$ 39
Fru Else Haas . . . . .	M. A.	1935	$\frac{1}{1}$ 38	$\frac{1}{10}$ 38
Frk. Agnes Hannemann . . . . .	M. A.	1927	$\frac{1}{1}$ 34	$\frac{1}{8}$ 35
„ Else Hartvig . . . . .	L.	1930	$\frac{1}{4}$ 33	$\frac{1}{3}$ 34
„ Agnethe Henriksen . . . . .	L.	1930	$\frac{1}{4}$ 38	$\frac{1}{7}$ 39
„ Karla Hüsigg . . . . .	L.	1922	$\frac{1}{4}$ 27	$\frac{1}{11}$ 25
„ Karen Jacobsen . . . . .	M. A.	1932	$\frac{1}{11}$ 36	$\frac{1}{1}$ 38
„ Ingeborg Jensen . . . . .	M. A.	1914	$\frac{1}{6}$ 19	$\frac{1}{11}$ 16
„ Olga Jensen . . . . .	M. A.	1905	$\frac{1}{10}$ 07	$\frac{1}{6}$ 08
„ Ch. Jeppe-Jensen . . . . .	M. A.	1919	$\frac{1}{4}$ 30	$\frac{1}{7}$ 28
„ Else Jonassen . . . . .	L.	1926	$\frac{1}{6}$ 29	$\frac{1}{6}$ 28
„ M. Jørgensen . . . . .	M. A.	1937	$\frac{1}{10}$ 41	2)
„ Karen Paludan Koch . . . . .	L.	1932	$\frac{1}{4}$ 38	$\frac{1}{6}$ 38

1) Har Orlov.

2) Endnu ikke beregnet.

	Under- viser v. Skole	Eks- amen	Ansæt her	Tjeneste- alder fra
Frk. Gerda Larsen . . . . .	M. A.	1936	$\frac{1}{4}$ 38	$\frac{1}{11}$ 38
„ M. E. Lotz . . . . .	M. A.	1923	$\frac{1}{7}$ 28	$\frac{1}{11}$ 25
„ Inger Lund . . . . .	M. A.	1921	$\frac{1}{5}$ 27	$\frac{1}{6}$ 23
„ Bodil Michélsen . . . . .	L.	1933	$\frac{1}{4}$ 36	$\frac{1}{4}$ 37
„ Ingeborg Schrader . . . . .	M. A.	1922	$\frac{1}{5}$ 24	$\frac{1}{6}$ 24
„ Dorthea Tranberg . . . . .	L.	1922	$\frac{1}{4}$ 31	$\frac{1}{1}$ 28
Timelærere:				
Ejler Sønderriis . . . . .	M. A.	1944	$\frac{1}{4}$ 45	
Sv. J. Johannesen . . . . .	M. A.	1945	$\frac{1}{12}$ 45	
Timelærerinder:				
Frk. N. Bjerregaard . . . . .	L.	1943	$\frac{1}{5}$ 44	
Fru Bodil Larsen . . . . .	M. A.	1943	$\frac{1}{7}$ 44	
Frk. Ebba Rasmussen . . . . .	L.	1943	$\frac{1}{4}$ 46	
Faste Vikarer:				
E. Gether Sørensen . . . . .		1944	$\frac{1}{8}$ 45	

Et kvindeligt Embede er ledigt.

### Timefordelingen.

1.—8. Klasse med alm. Undervisning eller Hjælpklasse.  
V.—VII. Klasse med udvidet Undervisning.

Klasse	Fællestimer for Drengene og Piger											Særtimer for Drengene					Særtimer for Piger					Kl. saml. Timaltal			
	Religion	Dansk	Skrivning	Regning	Historie	Geografi	Hjemstl.	Naturkundsk.	Sang	Engelsk	Tysk	Tegning	Ialt	Gymnastik	Sløjd	Naturalære	Regning	Tegning	Ialt	Gymnastik	Haand- gerning		Hus- gerning	Tegning	Ialt
1.	$\frac{4}{2}$	10		5			1		1				19	2					2	2				2	21
2.	$\frac{4}{2}$	11		6			1		1				21	2	3				5	2	3			5	26
3.	2	8	3	6	2	2		1	1			1	26	2	4				6	2	4			6	32
4.	2	9	3	6	2	2		1	1			1	27	2	4				6	2	4			6	33
5.	3	8	3	6	2	2		2	2			2	30	2	4				6	2	4			6	36
6.	3	8	2	5	2	2		2	2			2	28	2	3	2	1		8	2	3	3		8	36
7.	2	8	2	6	2	2		1	2				25	2	4	2	1	2	11	2	4	4	1	11	36
V.	3	7	1	5	2	2		2	2	4		2	30	2	4				6	2	4			6	36
VI.	3	6	1	5	2	2		1	2	2	3	1	28	2	3	2	1		8	2	3	3		8	36
VII.	2	6	1	5	2	2		1	2	2	3		26	2	4	2	1	1	10	2	4	4		10	36
8.	1	6		5	1	1		2	1	3		1	21	4	4				8	4	4	4		12	39

Elevantallet den 31. December 1945		Elever under undervisningspligtig Alder		Elever i undervisningspligtig Alder		Elever over undervisningspligtig Alder		Ialt		Procent af samtlige skole-søgende Elever
		Dr.	Pg.	Dr.	Pg.	Dr.	Pg.	Dr.	Pg.	
		Kommunale Skoler	Skolen i Lundegade Skolen i Marienlyst Allé Den højere Almenskole	18 17 0	12 19 0	365 468 122	310 413 135	7 3 118	6 5 155	
Privat Skole	Den katolske Skole			8	16			8	16	1,1
	Undervist i Skole uden for Helsingør Undervist i Hjemmet Endnu ikke indmeldte, syge o. s. v.			3 0 2	6 1 0			3 0 2	6 1 0	0,5
	Ialt . . .	35	31	968	881	128	166	1131	1078	
	Heraf fra fremmede Kommuner . . . . .	0	0	31	40	33	37	64	77	

Skematisk Oversigt.

Den 31. December modtog, som det fremgaar af foranstaaende Oversigt, 2198 Elever (i 1944 2107) Undervisning i Byens offentlige og private Skoler eller i Hjemmet, og Antallet af Byens undervisningspligtige Børn var 1778 (i 1944 1650).

Antallet af de i Byens offentlige og private Skoler underviste Elever er steget med 92 fra 2105 til 2197.



## Regnskab for Folkeskolen for Aaret 1945—46.

Udgift.	Kr.	Øre	Kr.	Øre
Faste Lærerlønninger .....	433.621,17			
Timelærerlønninger .....	26.201,46			
	459.822,63			
Fragaar: Refusion fra Statskassen. ....	239.331,24			
		220,491	39	
Vikarlønninger .....	2.308,92			
Fragaar: Refusion fra Skolefonden .....	740,88			
		1,568	04	
Andre Lønninger .....		36,408	43	
Pensioner og Tilskud til Pensionsforsikring ..		5,506	62	
Undervisningsmidler .....		26,853	19	
Kontorholdsudgifter .....		3,709	18	
Vedligeholdelse af Bygninger og Pladser ....		33,543	19	
Belysning, Vandforbrug og Opvarmning .....		59,069	47	
Rengøring .....		31,231	56	
Vedligeh. og Anskaffelse af Inventar og Materiel		11,157	94	
Skolebadning .....		1,759	59	
Lærer- og Børnebogsamlinger ....	6.004,39			
Fragaar Statstilskud .....	1.836,00			
		4,168	39	
Skolelæge, Tandlæge .....		23,685	92	
Forsikring, Skatter og Afgifter m. v. ....		4,219	83	
Andre Udgifter .....		7,465	33	
Forrentning .....		40,162	31	
Afskrivning .....		8,482	00	
Bidrag til Hovedadministrationen .....		13,335	00	
		532,817	38	
<b>Indtægt.</b>				
Skolepenge for udenbys Elever ...	675,00			
Skolefondens Tilskud til Forrentning m. v. af Laan til Skolebygninger	450,00			
Diverse Indtægter .....	797,00			
		1,922	00	
Saldo-Udgift for Kommunen .....				38
			530,895	

## Skolen i Lundegade.

(Ved Skoleinspektør Axel Broch).

I Skoleaaret  $\frac{1}{4}$  1945 til  $\frac{31}{3}$  1946 har Skolen i Lundegade bestaaet af 29 helaarlige Klasser, som er undervist ca. 970 Timer ugentlig, samt en midlertidig Klasse med 24 Timer ugentlig i 3 Maaneder.

Eleverne var fordelt i 1—8de Klasser, 3—7de Klasser, 4—6te Klasser, 4—5te Klasser, 4—4de Klasser, 4—3die Klasser, 5—2den Klasser og 4—1ste Klasser samt et Kursus fra  $\frac{1}{4}$  til Sommerferien.

Ved Sommerferien overgik til Mellemskolen 19 Dreng og 20 Piger uden Optagelsesprøve.

D.  $\frac{31}{12}$  1944 var Elevantallet 378 Dr. 317 Pg., ialt 695  
Fra  $\frac{1}{1}$ - $\frac{31}{12}$  1945 indmeldtes 90 — 81 — — 171

ialt undervistes i 1945 . . . . . 468 Dr. 398 Pg., ialt 866

Fra  $\frac{1}{1}$ - $\frac{31}{12}$  1945 udmeldtes 78 — 70 — — 148

Elevantallet pr.  $\frac{31}{12}$  1945 . . 390 Dr. 328 Pg., ialt 718

**Procenttallet af Forsømmelser** har i 1945 været:

Sygdom	Med lovlig Grund	Uden lovlig Grund
7,18 (6,85)	1,18 (0,70)	0,15 (0,10)

Tallene i Parentes angiver Forsømmelserne i 1944.

**Konfirmationslegater.** I Efteraaret 1945 uddeltes Lærerinde Frk. Anna Christensens Mindelegat med 2 Portioner à 22,50 Kr.

I Foraaret 1946 uddeltes af samme Legat 2 Portioner à 22,50 Kr. til 2 Piger.

Endvidere fik 1 Dreng det Bendixenske Legat paa 9,61 Kr., 2 Dreng har delt det Wilmannske Legat paa 41,18 Kr.

„Helsingør Borger-skoledreng“s Legat paa 25 Kr. tildeltes 1 Dreng.

**Flidspræmier.** Ved Aarsafslutningen 1946 modtog 8 Elever, nemlig en Dreng og en Pige fra hver

7. Klasse samt 8. Klasse, en smuk Boggave som Flidspræmie fra Skolen.

**Børnebogsamlingen** tæller 2014 Bind Skøn- og Faglitteratur. Det samlede Antal Udlaan i Aarets Løb har været 13.206, nemlig Skønlitteratur 11.899 og Oplysningslitteratur 1.307. Laanernes Antal har været 426. Gennemsnitlig har hver Laaner modtaget 31 Bøger i Aarets Løb.

Som Bibliotekar har Lærer *Johs. Sølvhøj* det daglige Tilsyn med Bogsamlingen.

**Tilsynsførende.** I Skoleaaret 1945 var de faste Inspektioner paa Skolens Legepladser fordelt saaledes:

Bygn. I: Lærer *Sv. A. Bonde*.

Bygn. II: Lærer *Chr. Brodersen*.

Tilsynet med Skolens fysiske og naturhistoriske Samlinger varetoges af Lærer *E. Gøbel Poulsen*.

### Skolesparekassen.

Bestyrelse: Lærer *R. Christensen*.

(Kasserer for Skolebygning I),

Læreinde Frk. *D. Tranberg* (Kasserer for Skolebygning II) og Skoleinspektør *Broch* (Formand).

$\frac{1}{4}$ 1945 indestod i Sparekassen . . . .	Kr. 37 418,57
Indsat $\frac{1}{4}$ 1945— $\frac{31}{3}$ 1946 . . . . .	„ 12 435,22
Tilskrevne Renter . . . . .	„ 850,69
Sparere tilflyttet fra andre Skoler . . . .	„ 1 835,75
	Kr. 52 540,23

Udb. til Sparere ved Udskr. af Skolen Kr. 10 601,77

Sparere overgaaet til andre Skoler. . . . „ 841,10

Indestaar  $\frac{31}{3}$  1945 . . . . . „ 41 097,36

Kr. 52 540,23



Skolen havde  $3\frac{1}{3}$  1946 717 Elever, hvoraf 663 eller ca. 92  $\frac{0}{10}$  var Sparere. I Skolesparekassen indstod  $3\frac{1}{3}$  1946 gennemsnitlig Kr. 61,98 pr. Sparer.

Siden Skolesparekassens Oprettelse  $\frac{1}{10}$  1920 er indsat ialt Kr. 230.362,23 og indtjent i Renter Kr. 19324,68 Kr.

For at holde Børnene i den gode Vane ogsaa efter Skoletidens Ophør at lægge noget til Side faar de, naar de udskrives af Skolen, i Stedet for Kontanter en Sparekassebog lydende paa Beløbet.

### Af Skolens Dagbog.

Den 26. August afholdt Foreningen „Helsingør Borgerskoledrenge“ Aarsfest paa Skolen i Lundegade, hvor mange gamle Borgerskoledrenge var mødt.

Den 9.—15. Oktober var Skolens 3 7de Klasser paa Lejrskoleophold i Frederiksborg Amts Spare- og Laanekasses Lejrskole ved St. Havelse Strand. Lejrskolen lededes af Skoleinspektør *Axel Broch* og Lærer *E. Gøbel Poulsen* samt Lærerinderne Frk. *E. Hartvig*, Frk. *K. Hüsigg* og Frk. *D. Tranberg*. Trods det sene Tidspunkt var Vejret udmærket, og Opholdet var særdeles vellykket. Man gennemgik mange forskelligartede Lejrskoleopgaver, saa Eleverne vendte hjem ladet med ny Indtryk og Kundskaber samt mange gode Minder.

Den 25. Februar afholdtes Skolefest for Eleverne fra 6., 7. og 8. Klasserne. Aftenen forløb særdeles festligt med forskellig Underholdning, Traktement og Dans. I Aftenens Løb opførte Elever fra VII A en Børnekomedie „Moster Lappebuks“, der blev en stor Succes. — Dagen efter havde Skolens øvrige Elever samt 1. Klassernes Forældre Lejlighed til at overvære en Opførelse af Komedien.

Skolens Aarsafslutning afholdtes den 30. Marts uden forudgaaende Eksamen, idet denne blev aflyst paa Grund af det stærkt forkortede Skoleaar.

---

### **Gaver.**

Bent Olrik: En Hættemaage.  
Finn Bach Larsen: En Hornugle.  
Jørgen Larsen: Et Vædderkranium.  
Georg Nielsen: En Blishøne.

---

---

## Skolen i Marienlyst Allé.

(Ved Overlærer Valdemar Sørensen.)

I Skoleaaret  $\frac{1}{4}$  1945 til  $\frac{31}{3}$  1946 har Skolen bestaaet af 35 helaarlige Klasser, som er undervist ca. 1160 Timer ugentlig, samt en midlertidig Klasse med 24 Timer ugentlig i 3 Maaneder.

Eleverne var fordelt i 1—8de, 5—7de, 3—6te, 4—5te, 6—4de, 6—3die, 5—2den og 5—1ste Klasser samt et Kursus fra  $\frac{1}{4}$ — $\frac{24}{6}$  1945. Ved Sommerferien overgik til Mellemskolen 22 Dreng og 25 Piger, hvoraf 20 Dreng og 23 Piger *uden* og 2 Dreng og 2 Piger *efter* Optagelsesprøve.

Den $\frac{31}{12}$ 1944 var Elevantallet	459 Dr.,	418 P.,	ialt 877
Fra $\frac{1}{1}$ — $\frac{31}{12}$ 1945 indmeldtes	114 „	105 „	„ 219
ialt undervistes i 1945 . . . . .	573 Dr.,	523 P.,	ialt 1096
Fra $\frac{1}{1}$ — $\frac{31}{12}$ 1945 udmeldtes	85 „	86 „	„ 171
Elevantallet d. $\frac{31}{12}$ 1945 var	488 Dr.,	437 P.,	ialt 925

**Procenttallet af Forsømmelser** har i 1945 været:

Sygdøm	Med lovlig Grund	Uden lovlig Grund
7,00 (7,21)	1,48 (0,91)	0,17 (0,09)

Tallene i Parentes angiver Forsømmelserne i 1944.

**Konfirmationslegater og Præmier:** 2 Piger har delt det Willmanske Legat paa Kr. 41,32, og 1 Pige har faaet det Berghske Legat paa Kr. 16,00.

Lærerinde Frk. Anna Christensens Mindelegat er i Efteraaret 1945 uddelt i 3 Portioner à Kr. 22,50 til 1 Dreng og 2 Piger og i Foraaret 1946 i 3 Portioner af samme Størrelse til 3 Dreng.

Ved Aarsafslutningen den 30. April 1946 modtog 10 Elever fra 8. og 7. Klasserne en smuk Boggave fra Skolen.

„De gamle Borgerskoledrenge“s Legat paa Kr. 25,00 er tildelt en Dreng.

Fra **Børnebiblioteket**, hvis Bibliotekar er Lærer R. Rasmussen, har der i Skoleaaret 1945—46 været et Udlaan paa 18845 Bind, deraf 1520 Bind Oplysningslitteratur. Laanernes Antal er ca. 570, og der er gennemsnitlig udlaant 31 Bøger pr. Laaner.

Biblioteket omfatter 345 Bind Oplysningslitteratur og 1680 Bind Skønlitteratur, ialt 2025 Bind.

**Skolesparekassen** stiftedes 1. September 1920. Indtil 31. Marts 1946 er der af Skolens Elever, som omstaaende Regnskab viser, indbetalt ialt Kr. 273140,59. Sparerne udgør 91,1%, og der udbetaltes ved Udskrivningen af Skolen i Løbet af sidste Skoleaar 15281,98 Kr. Som Regel udbetales Pengene som et Beløb paa en Sparekassebog, og mange beholder Bogen og fortsætter Opsparingen.

Indskudene siden 1. April 1935:

1935/36	var det samlede Indskud	.....	Kr. 9 574
1936/37	” ” ” ”	.....	” 9 726
1937/38	” ” ” ”	.....	” 10 344
1938/39	” ” ” ”	.....	” 8 906
1939/40	” ” ” ”	.....	” 8 957
1940/41	” ” ” ”	.....	” 7 537
1941/42	” ” ” ”	.....	” 11 098
1942/43	” ” ” ”	.....	” 13 768
1943/44	” ” ” ”	.....	” 16 492
1944/45	” ” ” ”	.....	” 17 863
1945/46	” ” ” ”	.....	” 13 357

---

Skolesparekassens Regnskab  $\frac{1}{4}$  1945 -  $\frac{31}{3}$  1946.

	Skolebygning		Ialt
	III	IV & V	
Antal Klasser . . . . .	14	22	36
Antal Elever . . . . .	367	439	806
Antal Sparere . . . . .	339	394	733
Sparerne i $\%$ af Elevantallet . . . . .	92, <sub>4</sub> $\%$	89, <sub>7</sub> $\%$	91, <sub>1</sub> $\%$
Siden Skolesparekassens Oprettelse $\frac{1}{9}$ 1920 . har Eleverne indbetalt ialt . . . . .	Kr. 105374,03	Kr. 167766,56	Kr. 273140,59
<b>Uddrag af Regnskabet:</b>	Kr.	Kr.	Kr.
$\frac{1}{4}$ 1945 indestod . . . . .	17289,14	28806,54	46095,68
$\frac{1}{4}$ 1945 - $\frac{31}{3}$ 1946 indskudt . . . . .	5709,48	7647,54	13357,02
Tilskrevet Rente . . . . .	391,60	605,66	997,26
Sparere, tilflyttet fra andre Skoler . . . . .	4328,32	6722,49	11050,81
	<b>27718,54</b>	<b>43782,23</b>	<b>71500,77</b>
Udbetalt til Sparere ved Udskrivning af Skolen	3069,04	12212,94	15281,98
Sparere overgaaet til andre Skoler . . . . .	7771,03	4117,06	11888,09
Indestaar d. $\frac{31}{3}$ 1946 . . . . .	16878,47	27452,23	44330,70
	<b>27718,54</b>	<b>43782,23</b>	<b>71500,77</b>

Ingeborg Jensen,  
Kasserer for Skolebygning III.

Chr. Hansen,  
Kasserer for Skolebygning IV & V

Valdemar Sørensen,  
Overlærer,  
Form. for Skolesparekassens Bestyrelse.

### Belægning af Skolen.

Ved Aftenstid den 4. April blev der givet Ordre til, at Skolen skulde være rømmet inden Middag den næste Dag. Dette skete, og Skolen blev taget i Brug til andet Formaal. I Løbet af nogle Dage lykkedes det ved Imødekommenhed fra flere Sider at faa stillet saa mange Lokaler ude i Byen til Raadighed, at alle Skolens Klasser med Undtagelse af de nye 1. Klasser kunde blive undervist 3 Tm. daglig i Hovedfagene. 19 Klasser fik Plads paa den højere Almenskole, 6 Kl. paa Bethesda, 3 Kl. i Centralbiblioteket, 3 Kl. i Frelsens Hær og Skolens Kontor i Industriforeningen. Undervisningen paa den højere Almenskole foregik udelukkende om Eftermiddagen.

Denne Ordning opretholdtes indtil den 18. September, da vi igen kunde rykke ind paa Bygn. III efter en ny, stadig indskrænket Timeplan, hvorefter dog ogsaa 1. Kl. kom med, og endelig d. 22. Okt. kunde hele Skolen tages i Brug med Undtagelse af Gymnastiksalene, Sløjdsalen og Bospisningslokalet. Først den 10. Dec., da Drengenes Gymnastiksal blev givet tilbage, var hele Skolen frigivet.

**Lejrskole.** Fra den 27. Sept. til den 3. Okt. var 35 Elever fra to 7. Klasser Gæster i Frederiksborg Amts Spare- og Laanekasses Lejrskolebygning ved St. Havelse Strand under Ledelse af Viceinspektør Chr. Hansen, Lærer Ejnar Jensen, Lærer Harald Nielsen, Lærerinde Frk. M. E. Lotz og Lærerinde Frk. I. Schrader. Som i de foregaaende Aar forløb Opholdet i Lejrskolen paa bedste Maade.

**Udflugter.** Paa Grund af de vanskelige Forhold har der kun været faa Udflugter. 7. i har været paa

en 3 Dages Tur til København, og 8. e i det kgl. Teater for at se „Elverhøj“, medens enkelte Klasser har været i Hillerød for at se Samlingerne paa Frederiksborg.

**Gave.** Fra Fuldmægtig K. A. Munch, Klostermosegaard, har Skolen modtaget en værdifuld Samling udstoppede Fugle. Samlingen indeholdt sjældne Eksemplarer som Ravn, Ellekrage, Nøddekrige, Vandstær, Hærfugl, Isfugl, Grønspætte o. a.

---